69. Hæc via profecto non solum bona, sed et recta est, que ad salutem tendit, et viatorum suam ad perfectionem velociter ducit: bona est, que perducit: recta, que diverticulum cavet. Lib. 6, in 1 Reg., cap. 11.

70. Lubriem iter est, per quod egredieris. Epist. 4, ad Rustic.

S. HIERON.

71. Lata via, et areta est. Vide quanta iter has vias separatio sit, quantumque discernim: illa ad mortem, hæc tendit ad vitam: illa celebratur, et teritur a multis, hæc viæ invenitur paucis. Prose.

72. Illa enim vitis per consuetudinem quasi declivior ac mollior, hæc vero insueto calle virtutum tristior atque horridior: ab his tantum eligitur, quibus non tam delectatio itineris cordi est, quam utilitas mansionis.

73. Asperam enim et insuavem virtutum viam nimia facit vitiorum consuetudo: que si in partem alteram transferatur, invenitur semita justitiæ levis. Epist. 14, ad Celantiam.

74. Omne quod agimus, omne quod loquimur, aut de lata, aut de angusta via est. Ibid.

75. Ad cœlum per aspera, per angusta, per duros anfractus, sita est via, quam viam non tenet, qui tentari non vult. Epist. 6, ad Amicum.

76. Si justorum via Christus est, peccatorum via diabolus est. Super Psalm. cxlv, vers. penult: Et vias peccatorum disperdet.

S. HILARIUS

77. Nemo dum in via est, id ad quod per viam tendit, obtinet. In Explanat. Psalm. cxviii, super illud: Beati immaculati in via.

78. In multis viis standum est, ut bona via reperitur. Ibid.

79. Deo adhaerens, in via Dei est: et qui in via peccati est, in via Dei non est. Super Psalm. cxviii, vers. 4: Adhæsi pavimento animæ meæ.

EUGO S.
VICTORE.

80. Via ad Deum, est scientia, disciplina, bonitas. Per scientiam itur ad disciplinam; per disciplinam itur ad bonitatem; per bonitatem itur ad beatitudinem. De Inst. Novit., in prologo.

81. Nulla via justitia rectior. De laude charit.

82. Egrediamur: brevis est via et facilis, que est de Hierusalém in Babylonem: et contrario (quod est mirabile dicta) grandis et difficilis est via, que est de Babylone in Hierusalém: egrediamur, et fugiamus Babylonem. Serm. 38, de Divers.

EUGO CABD.

83. Peccati via, dura est in consensu, durior in opere, durissima in consuetudine. Dura est in laicis, durior in clericis, durissima in prælatis. Super Iob. Iud., cap. 11.

84. Via Domini, per quam ambulant boni, est munda, plenehæra, huminosa, recta, plana, stabilis, continua, ardua, arcta. Super Psalm. vii.

85. Via diaboli per quam ambulant mali, est lubrica, immunda, tenebrosa, tortuosa, lapidosa, instabilis, lata, spatiosa. Ibid.

86. Via peccatoris abominatio est, quia factida et immunda et maligna: foetida Deo, immunda sibi, maligna proximo. Super Prov., cap. 15.

87. Sine discretione omnis via præcipitium habet. Ibid., cap. 16.

88. Via iusti quasi cella est pigmentaria, plena speciebus aromaticis, habens balsammum charitatis, oleum pietatis, thus devotionis, et myrrham disciplinæ. Ibid., cap. 15.

89. Antiqua via melior est, et securior. Super Hierem., cap. 6.

90. Possunt duæ ad vitam viæ maxime perducere: quarum altera viatori, altera proximo conducit. Homil. 78, super Math. Oper. perf.

S. JOANNES
CHRYSOST.

91. Lata spatiosaque via omni deserto desertior est, et asperior: nam etsi multi per eam proficiantur, tales quippe sunt, qui rapacitatem amplectuntur. Ibid., homil. 82.

92. Generalis et publica via est Christus, que ducit ad vitam: generalis etiam et publica via est diabolus, que ducit ad mortem. Homil. 44, super Math. Oper. imperf.

93. Viæ sunt omnes professiones hujus sæculi: ut professio philosophiæ, una est via: professio militiæ, altera est via: mundilis dignitas, altera est via: professio ludorum, altera est via mundi, que omnes ducunt ad mortem. Prose.

94. Sicut castitas via est, que ducit ad Christum, et misericordia cæteræque virtutes: sic fornicatio via est, que ducit ad diabolum, et avaritia cæteræque vitia. Ibid.

S. JOAN.
DAM.

95. Fieri non potest, ut quispiam a recta via deflectat, nisi animus ipsius Dei oblivione prius laboraverit. Lib. 1 Parall., cap. 12.

96. Via Crucis, via electorum, via paucorum, via vite, via amara, via salutis, via brevis, via directa, via laboris, via persecutionis. Epist. pro Confortat. tentati.

JOAN. GERS.

97. Humilis sum via, superbus non capio: angusta sum, timidos non admitto. Lib. 5, ad Monachos, serm. 4.

JOAN.
TRIEB.

98. Via veniendi ad veram viam, humilitas est. Epist. 14, ad Nicol. presbyt. Meritens.

99. Imperfecta sapientia est, que tendas scire, et necesse iter, per quod expedit ire. Lib. 1, de Sum. bono, cap. 17, sent. 5.

S. ISIDORUS
HISPALENS.

100. Qui viam regiam, hoc est, Christum deserit: etsi videat veritatem, a longe videt: quia nisi per viam non est quomodo ad eam propinquet. Ibid., sent. 6.

101. Duæ sunt viæ, per quas humanam vitam progredi necesse est: scilicet una, que in cœlum ferat, altera que ad infernos deprimat. Lib. 6, de Divin. Inst., cap. 3.

LACT. FIRM.

102. Via coelestis difficilis et clivosa proposita est, spinis horrentibus aspera, saxis extantibus impedita, ut cum summo labore sit cuique gradiendum. Ibid., cap. 4.

103. Talem quisque viam eligat, qualem eligere voluisset, si in mortis articulo constitutus esset. De Discipl. monast. conversat., cap. 20.

S. LAURENT.
JUSTIN.

104. Populosior est via levis, quam dextera: quia ad mundana gaudia et corporalia bona multitudo proclivis est. Serm. 14, Quadrag.

S. ISEO I.

105. Melior est gradus lentior per iter rectum, quam velocitas festina per devium. *Serm. 2, de Jejun. Pentec.*
- S. NILUS. 106. Beatus qui angustam ambulat semitam, coronatus enim in caelum ingrediatur. *Parvens., 227.*
- PETRUS HELENS. 107. Multiplices viæ sunt ad Dominum, sed alia aliis tutiores. *Serm. 34 Omn. SS.*
- S. PETRUS DAM. 108. Patet via, que teritur : sed occultum est, quo pervenitur. *Opusc. 54, cap. 11.*
- S. VALER. EPISCOPUS. 109. Superflue te putas ardui itineris, et viæ asperæ semitas tenere, si animæ impediari errore. *Homil. 2, de Arcta vita.*

SENTENTIE PAGANORUM.

- CICERO. 110. Volasse non iter facisse diceres. *Orat. 62, Phlipp. 10, num. 11.*
- PLATO. 111. Via ad virtutem ardua, ad vitia plana. *Lib. 4, de Legibus.*
- PIETRIUS II. 112. Plerumque altis et excelsis adjacent abrupta : tutius per plana, sed humiliter et depressius iter. *Lib. 9, epist. 26, ad Luperum.*
- SENECA. 113. Decernatur et quo tendamus, et qua : non sit sine perito aliquo, cui explorata sint ea, in qua procedimus : ad hic tritissima quæque via et celeberrima, maxime decipit. *Prose.*
114. Nihil ergo magis præstandum est, quam ne pecorum ritu sequamur antecessorum gregem, pergentes, non qua eundem, sed qua iur. *De Vita beata, cap. 1.*

VICTORIA IN GENERE.

SENTENTIE PATRUM.

- S. AMBROS. 1. Nulla sine adversario, corona victoriæ est. *Lib. 5, epist. 3, ad Valentinian. Imper.*
2. Adversarii meritis magis quam virtutis vincuntur. *Serm. 86, de Barbaris non timentis.*
3. Hec est vera et incruenta victoriæ, tibi sic adversarius vincitur, ut de vincens nemo laudatur. *Ibid.*
4. Victoriæ, nisi honesta sit quaesita, turpis est. *Lib. 3 Offic., cap. 14.*
- S. ANTONIN. 5. Certum est, quod perfectior est victoriæ virginum, quam viduarum : perfectissimum enim genus victoriæ est, nunquam hosti cessisse. *Prose.*
6. Corona non debetur pugna, sed victoriæ de pugna. *Part. 3, lit. 2, cap. 1, § 3.*
- S. ATHANAS. MAGNUS. 7. Unica ratio vincendi diabolum, est lætitia spiritualis. *De vita Antonii.*
- S. AUGUST. 8. Cui oculi mentis patent, non pernicioso studio, vane victoriæ caligant atque turbantur. *De Vera relig., cap. 19.*
9. Grave est, ut quem non vincit homo, vincat libido : aut volutur vincto, qui non vincitur ferro. *Epist. 182, ad Bonifac.*

10. Apud bellicosos viros, victus dicitur victor occisus. *Epist. 190.*

11. Ibi vincuntur inimice nobis invisibiles potestates, ubi vincuntur invisibiles cupiditates. *De Agone christiano, cap. 2.*

12. Impossibile est semper vincere : si quis victus fuit, dolere debet ne iterum vincatur : quia qui se dolet victum, reparat se. *De Quast. Vet. et Novi Testam., quest. 126.*

13. Omnis victoriæ cum etiam malis provenit, divino iudicio victus humiliat, vel emendans peccata, vel puniens. *Lib. 19, de Civitate Dei, cap. 15.*

14. Quid prodest bonum certamen, nisi sequatur victoriæ? Et quis dat victoriæ, nisi ipse Deus. *De Gratia et Libero arbitrio, cap. 7.*

15. Non potest quisquam coronari nisi vicierit, nec potest vincere nisi certaverit, nec potest certare nisi inimicum habuerit. *Super Psalm. 1x, vers. 2.*

16. Sit veritas in pugna, ut acquiratur securitas in victoriæ. *De Verbo. Apost., serm. 3.*

17. Ubi fervet pugna, non desperatur victoriæ. *Ibid., serm. 5.*

18. Multo militi optabilis est inimicum non habere, quam vincere. *Ibid., serm. 12.*

19. O homo ideo non vicisti, quia de te præsumpisti. *Ibid., serm. 4.*

20. Ubi discreta est causa, certa est victoriæ. *Serm. 6, de Martyrib.*

21. Ubi major poena, major victoriæ est. *Serm. 65, ad Frat. in eremo.*

22. Valde turpe est, ut quem non vincit homo, vincat libido : et obrutur vino, qui non vincitur ferro. *Epist. 205.*

23. In omnibus fero gentibus vox naturæ ista personat, ut subjugari victoribus mallent, quibus contigit vinci, quam bellica omnitaria vastatione deleri. *Lib. 18, de Civitate Dei, cap. 2.*

24. Victoriæ Dea non est, sed Deus solus victoriæ auctor. *Ibid., lib. 4, cap. 17.*

25. Quæ nondum victoriarum consuetudine roborata sunt, facilius vincuntur, et cedunt : sin autem vincere consoverunt, laboriosè difficultate superantur. *Ibid., lib. 21, cap. 10.*

26. Mala vota sunt optare habere quem oderis, vel quem timeas : ut possit esse quem vincas. *Ibid., lib. 4, cap. 15.*

27. Tanta est periculis animorum, qui cum vincere homines volunt, ab errore convincuntur. *Contra Adimant.*

28. Victus es, si veritate victus es. *De gectis cum Emerito.*

29. Quanto quisque vincit facilius, tanto pugnat minus. *Lib. 4, contra Julian., cap. 2.*

30. Pugnato ut vincatis, vincite ut coronemini. *Tract. 2, super Epist. Joan.*
31. Habilet in te qui non potest vinci, et securus vincens eum qui vincere solet. *Ibid., tract. 4.*
- S. BASILII SELEUCENS. 32. Satis mihi est ad victoriæ fides. *Oratione 15.*
- V. EDDA. 33. Omnino errat, qui per pacem et etiam se assequi triumphum putat. In suis *Prov., verbo Omnino.*
- S. BERNARD. 34. Ex cordis affectu, non belli eventu, pensatur vel periculum, vel victoriæ Christiani. *Serm. ad Milites templi, cap. 4.*
35. Infelix victoriæ, quæ superans hominem, succumbit vitio : ira enim tibi aut superbia dominante, frustra gloriaris de homine superato. *Ibid.*
36. Non in multitudine exercitus est victoriæ belli : sed de celo fortitudo est. *Ibid., cap. 4.*
37. Summum victoriæ genus est, divinis cedere Majestati. *Epist. 185, ad Eustach.*
- S. BONAV. 38. Ante mortem nulla certa est victoriæ : quia semper restat pugna. *Serm. 5, de uno Confess.*
39. Vituperabilis est vinci a muliere quam a viro : et gloriosius est vincere virum, quam mulierem. *Lib. 2, Sent., dist. 21, art. 1, quest. 3, argum. 3.*
- CASSIODOR. 40. Qui victoriæ suam sibi applicat, non Domino, captivus redditur, quamvis hostes superasse videatur. *Super Psalm. xvii, vers. 4.*
- S. CYPRIAN. 41. Nisi precesserit pugna, non potest esse victoriæ. *De Mortalitate, cap. 4.*
42. Nulla major est victoriæ, quam ea quæ de cupiditate refertur. *Prose.*
43. Qui hostem vicit, fortior fuit, sed altero : qui vero libidine repressit, seipso fortior fuit.
44. Qui inimicum prostravit, externum hostem percussit : qui cupiditatem depressit, hostem domesticum superavit. *De Bono pudicit., cap. 5.*
45. Qui cupiditates vincit, de peccato triumphat. *Ibid.*
- DYDIM. ALEX. 46. Vincit sæculum, qui a malo non vincitur. *Super Epist. I Joan., cap. 5.*
- GLOSS. INT. 47. Tunc vincit Christianus, cum perire putatur : tunc perdit presidia, cum se viciisse gratulatur. *Super II ad Cor., cap. xii.*
- GLOSS. ORD. 48. Inanis gloriæ est, velle vincere, ubi præmium non est. *Super Iliad ad Galat. v : Non eficiamur inanis gloria captivi.*
- S. GREGOR. MAGNUS. 49. Sæpe de ipsa victoriæ bellum oritur, ut cum immunda cogitatio vincitur, victoris animus elatione pulsetur. *Lib. 3 Moral., cap. 17, num. 23.*
50. Sine labore certaminis non est palma victoriæ. *Lib. 3 Dialogi, cap. 19, verbo Sine.*

51. Contemptus est obnoxius, omne quod facile superatur. *Oratione 1, ad Nazian.*

52. Præstat recte vinci, quam periculose ac nefarie vincere. *Hab. apud Divum Joannem Damascenum, lib. 2 Parall., cap. 90.*

53. Non tantum glorie est postvictoriæ, quantum ignominie post ruina. *Epist. 4, ad Rustic.*

54. Vincere monitorem suum, pessima victoriæ est. *Epist. 52, de Vita Malchi.*

55. Non debet miles revocari, aut pati formidinem, ubi sequitur palma victoriæ. *Epist. 6, ad Amicum.*

56. Glorioso certamine opus est, ut corona victoriæ deferatur. *Super Psalm. cxviii, vers. : Defecit in sabatere baum, etc.*

57. Adverte a quo vinceris, ut de cætero contra Deum te erigere non prassumas. *Super Job, cap. ii.*

58. Qui spiritualia bella non senserunt, nec victorias habuerunt, nec possunt loqui victorias, nisi sicut cæci, qui syllogizant de coloribus. *Super Prov., cap. 21.*

59. Nobile vincendi genus est patientia : vincit qui patitur : si vis vincere, discere pati. *Super Ierem., cap. 26.*

60. Nihil vilius, quam a carne vinci : nihil gloriosius, quam carnem vincere. *Super Matth., cap. 4.*

61. Impudentissime tibi arrogas gloriam sine victoriæ, aut victoriæ sine pugna. *Super Epist. ad Hebr., cap. 10.*

62. Nullam laborem vel studio proprio victoriæ quis obtinere potest, nisi Domini fuerit auxilium ac protectione suffultus. *Lib. 6, de Cenob. inst., cap. 5.*

63. Victoriæ militis, peremptio est hostis : et peremptio hostis, gloria est imperatoris. *Serm. super Sap. 3 : Justorum anima, etc.*

64. Felicitate vincant, qui post victoriæ vinci non norunt. *Ibid.*

65. Non ubique victoriæ quaerenda est : qui enim lædit, superare læsum videtur, sed perniciosi sibi victoriæ superat. *Prose.*

66. Læsus si magno animo perferat injuriam, quamquam victus videatur, coronam tamen splendendam victoriæ adeptus est.

67. Sæpenumero vinci quam vincere præstantius est et optimus profecto iste victoriæ modus est.

68. Sive quis rapiat, sive percutiat, sive invadeat : qui suffert et non cominus aggreditur, ille pulcherrimus victor est.

69. Ipsa clarissima atque fulgentissima victoriæ est quam injuriam inferentem patienti superasti. *Homil. 85, super. Matth. Oper. perf.*

S. GREGOR. NAZ.

S. HIERON.

S. HILARIUS

HUGOCARD.

JOAN. CASS.

S. JOHANNES CHRYSOST.

- JOAN. BAR. 70. Ex rerum difficultate crescit meritum fidei: et gloriosior est triumphus, quem assiduitatis laborum, et periculorum susceptio, et jugis patientia præcesserunt. Epist. 97.
- JOAN. TRITII. 71. Maxima victoria est, patientia vicisse. In cap. 4, de *Regul. S. Bened.*, verbo *Iine*.
72. Non potest vincere, qui nescit perseverare. Lib. 1, homil. 4, ad *Monachos*.
73. Si vis conarari, vince: si vincere cupis, necesse est ut fortiter ac perseveranter præheris. *Ibid.*, homil. 5.
- S. ISIDORUS PELESIOTA. 74. Præstantius est honeste vinci, quam male vincere. Lib. 2, epist. 252, ad *Petrum*.
- S. JUSTIN. MART. 75. Pertinax in studio victoriae scelus duplicat, et abduci deberet a proposito, vincere, ut est in fabula, Cadmeam victoriam studuit. *Epist. ad Zenonem*.
- LACT. FIRM. 76. Nec victoria locus est, ubi adversarius nullus est. Lib. 6, de *Divinis inst.*, cap. 15.
77. Victoria constare sine certamine non potest. De *opificio Dei*, cap. 20.
- S. LAURENT. JUSTIN. 78. Si coronam cupis reportare victoriae certam, spiritualiter certa: adest in te, qui videat, judicet, et coronet. De *interiori conflictu*, cap. 8.
79. Humiliari se non renuat, quisquis victoriae palam expectat. De *Humilit.*, cap. 40.
- MIN. FELIX. 90. Vici, qui quod conlendit obtinuit. In suo *Octavio*.
- S. PAULINUS. 81. Si malo vincas, victor, victus es: qui cum scelere vicieris, cupiditate superatus es. Epist. 2, ad *Sever.*
- PETR. BLES. 82. Non in pecuniis, nec in multitudine armorum, nec in virtute pugnantium datur victoria Christi militibus, sed in virtute Domini virtutum. Tract. de *Hierosol. peregrina*.
- PETRUS CELL. 83. Tolle pugnam, tolles et victoriam: tolle victoriam, tolles et coronam: tolle coronam, tolles et gloriam. Lib. 7, Epist. 23, ad *Nicolaum monach.*
- S. PETRUS DAMIANUS. 84. In hoc est perfecta victoria, si is cui victoria (Christo donante) tribuitur, a sola Christi pietate vincatur. Lib. 7, Epist. 4, ad *Henric. imperat.*
85. Delicatus est miles, qui ante vult vincere, quam incipit dimicare: qui vult sine pugna victoriam, aut sine victoria anhelat ad palmam. Serm. 17, de *S. Vital. mart.*
86. Mirabilis et stupenda victoria est, ubi vivit qui occiditur: surgit qui deicitur: vincit qui se paratur. Serm. 32, de *S. Apollinare*.
87. Non est sine pugna victoria, non absque victoria, pertingitur ad coronam. Serm. 74, de *Spirituali certam*.
- PHILO JUD. 88. Valida pugna parit victoriam. Lib. de *Amulent*.

89. Saepe vincuntur, qui vincunt. Super II, s. THEODOC, *Reg. quest.* 10.
90. Deum semper sequitur victoria, et ad eo accedit, quibus Deus se ducem præbet. Lib. 4 *Eccles. histor.*, cap. 29.
91. Esto expeditus ad pugnam, si vis habere victoriam: sine labore non tenditur ad requiem, nec sine pugna pervenitur ad victoriam. Lib. 3, de *Imit. Chr.*, cap. 19, sect. 4.
92. Fortissimus triumphus hominis est, vincere quod delectat aggredi, quod terret, sufferre leniter quod graviter dolet. In *Hortulo Rosar.*, cap. 8.
93. Si non potes parva vincere, non poteris graviora superare. *Ibid.*, cap. 15, sect. 2.
94. Non per jactantiam victoriae corona componitur. Homil. 11.
95. Voluntarius militem in conflictu pugnae cito protegit corona victoriae *Ibid.*, Homil. 15, de *Bono Martyr*.
96. Non deest, in quo possis quotidie vincere, si volueris carnis desideria repugnare. *Ibid.*
97. Vince prius desideria carnis et non difficile tibi erit vincere tormenta carnificis. *Ibid.*, homil. 16.
98. Toties in die tolles premium, quoties desideria vinces animorum. *Ibid.*
99. Quot sunt victoriae, tot sunt coronae. *Ibid.*
100. Dum consuescimus minoravincere, majora discimus tolerare. *Ibid.*
101. Necessè est ut ad omnem injuriam corpus inclinet, qui ad locum victoriae pervenire disponit. *Ibid.*, homil. 17.
102. Non deest in quo vincas, si pugnare non desinas. *Ibid.*
103. Injuriae acquiescisse, vicisse est: nam non minimam constat reportare victoriam qui læsus nescit irasci. *Ibid.*
104. Malo vinci cum humilitate, quam vincere cum superbia. Lib. 5, libell. 15, num. 74.
105. Adversarius noster facilis a nihil possidentibus superatur. Lib. 6, libell. 4, num. 23.
- SENTENTIA PAGANORUM.
405 bis. Quem superare potes, interdum vince ferendo. Lib. 1. *Ditich.*, metr. 74.
106. Nil est victoria dulcius, quam triumphus semper gratissimus est, atque jucundissimus. Oratione 10, in *Verem*, libro 5, et 6, num. 65.
107. Vini improbos a bonis, fateror esse præclarum. Oratione 31, pro *Piancio*, num. 83.
108. Facile est vincere non repugnantes. Lib. 1 *Tusc. quest.*
109. Invictus esse potes, si in nullum certamen descendas, quod vincere tui arbitrii non est. In suo *Enchirid.*, cap. 25.

THOMAS I. HERBER.

S. VALENT. EPISCOPI.

IN VII. PATR.

CATO PATER.

CICERO.

EPICURUS.

- SENECA. 410. Nunquam in rerum honestarum certamine superari, turpe est, dummodo arma non proicias, et victus quoque velis vincere. Libro 6, de *Benefic.*, cap. 2.
411. Armis victi, vitilis victus es. Ep. 51.
412. Inhonesta victoria est, suos vincere. De *moribus*.

VICTORIA SUI.

SENTENTIA PATRUM.

- COLLECTOR. 4. Victoria victoriarum, victoria sui. *Prosec.*
2. Victoria sui non in astu, sed in virtute sola consistit.
3. In aliis victoriis, quo plus victor exaltatur, eo magis victus humiliatur: sed in victoria sui, qui vincitur, equalis est in gloria cum victore.
4. Qui se vincit, omnia vincit.
5. Prius, homo, tui victor esto, ut possis esse victor alterius: vince inimicos proprios, ut vincere possis alienos. Serm. 25, de *Quadrage.*
- S. AMEROS. 6. Qui se vincit, contra omnia fortis est: qui enim vincit quod majus est, consequens est quod vincat quod minus est. Parte 4, tit. 3, cap. 7, § 2.
7. Non ab homine vinci potest, qui vitia sua vicerit. De *vera relig.*, cap. 46.
8. Multum lugenda est mens humana, si vincitur a corpore suo. De *Agone christiano*, cap. 19.
9. Victor tui animi esse malis in veris, quam cuiuslibet contradicentis in falsis. Lib. 3, de *Anima et orig.*, cap. 15.
10. Revera fortius pugnat, qui contra se pugnat. Serm. 3, de *Nat.*
11. Ubi major pena, major victoria est. Sermone 45, ad *Fratr. in eremo*.
12. Vis vincere inimicum tuum? attende intrinsicus tuos, ne ibi habeas quod vincere debeas. *Ibid.*, serm. 73.
13. Seipso interius vincant, et de diabolo foris triumphant. Serm. 72, de *Tempore*.
- V. DEBA. 14. Bellator fortis, qui se poterit superare. In suis *Prov.*, verbo *Bellator*.
15. Fortior est qui cupiditates suas, quam qui hostes vincit. *Ibid.*, verbo *Fortior*.
- S. BONAV. 16. Majus est subjugare seipsum, quam vincere totum mundum: quia multi regiones et urbes subjugare poterunt, qui tamen suis corporibus servierunt, et vitia carnis non subjugaverunt. *Prosec.*
17. Accipe Alexandri exemplum, qui omnes reges excessit et generositate nature, et corporis venustate, et animi virtuositate; et cum omnium victor esset, a seipso devictus est. Serm. 2, de *S. Nicolao*.
18. Seipsum perfecte domare, est legitime pugnare. *Prosec.*
19. Magnum certamen, mundum contemnere; Tom. IV.

- majus, diabolo tam forti resistere: sed maximum est, seipsum domando vincere. Unde versus: Crede mihi, est majus virtute domare seipsum. Quam more Saissonis sternere mille viros.
20. Inter omnia charismata sancti Spiritus, quo Christus sorvis suis concessit, præcipuum est vincere seipsum. In suis *Opusc.*, de *vera et perfecta letitia*.
21. Majus est se a se superari, quam ea quæ extra se sunt vincere. Super *Prov.*, cap. 16.
22. Tunc maxima oppugnaris, si te oppugnari nescis. Epist. 1, ad *Heliador*.
23. Difficile factu est gloriam virtute superare, et ab his diligi, quos præcedas. Epist. 9, ad *Salvitanum*.
24. Laudabilis est seipsum vincere, et proprios motus reprimere, quam alium vincere. Super *Luz.*, cap. 6.
25. Durissimum pugna est, propriam vincere carnem. Super *Prolog. Regulæ S. Bened.*, cap. 2.
26. Nobilissimum triumphus sui genus est, vincere seipsum. In cap. 7, *Regul. S. Bened.*, grad. 3, verbo *Inter*.
27. Quandiu potes subijci, non credas te vicisse. De *vita sacerdot.*, cap. 3.
28. Magnum sibi infert violentiam, quisquis carnis propriæ vicierit voluntatem. Epist. 3, ad *quasdam moniales*.
29. Sui cohibitio, gloriosa est. De *ira Dei*, cap. 18.
30. Animum vincere, fortissimi viri est. Lib. 1, de *Divin. inst.*, cap. 9.
31. Ille est animo fortis, qui seipsum vincit. De *casto connub.*, cap. 13.
32. Meliorem perfectioremque victoriam invenire non licet, quam qua vincitur seipsum. De *Agricult.*
33. Nulla esse potest victoria nobilior, quam sibiipsi imperare. Super *Psaln. xxxviii*.
34. Magnum certamen est, seipsum vincere: gloriosus triumphus, cervicem superbiæ flectere. Serm. 7, ad *Novit.*, divis. 2.
35. Quis habet fortius certamen, quam qui nititur vincere seipsum? Lib. 4, de *Imit. Chr.*, cap. 2, sect. 3.
36. Qui melius scit pati, iste est victor sui. *Ibid.*, lib. 2, cap. 3.
37. Multum et diu oportet hinc in seipso certare, antequam discat seipsum plene superare. *Ibid.*, cap. 9, sect. 3.
38. Si temetipsum perfecte vicieris, cætera facilius subjugabis: perfecta victoria est, de semetipso triumphare. *Ibid.*, lib. 3, cap. 53, sect. 2. *Prosec.*
39. Qui enim semetipsum subjectum tenet,

S. FRANCISC. ASSISIENSIS.

GLOSS. INT.

S. HIERON.

HUGOCARD.

JOAN. TRITTE.

LACT. FIRM.

S. LAURENT. JUSTIN.

PHILO JUD.

ROBERTUS BELJAM.

THOMAS A KEMPIS.

ut sensualitas rationi, et ratio in cunctis obediat Deo, hic vere victor est sui, et dominus mundi. *Ibid.*

40. Si vis vincere animæ tuæ nequissimos hostes; fuge, tace, quiesce, ora, jejuna, stude, labora. In *Hortulo Rosar.*, cap. 12, sect. 6.

41. Rara avis perfectio, arduum nimis vincere seipsum. In *Hortulo Rosar.*, cap. 4.

42. Ille vere est Monachus, qui se in omnibus vincit. Lib. 3, num. 87.

SENTENTIE PAGANORUM.

MINUS PUB. 43. Bis vincit, qui se vincit in victoria. In suis *Sent.*, sent. 55.

PLATO. 44. Unicuique adversus seipsum, tanquam hosti adversus hostem est decertandum. Libro 4, de *legibus*.

45. Maxima optimaque victoria est, seipsum vincere: ut vero a seipso superetur, omnium pessimum turpissimumque est. Lib. 1, de *legib.*

SENECA. 46. Nihil adhuc consecutus es, si multæ effugisti, te nondum. Lib. 1, *quæst.* in *præfat.*

47. Nulla est major victoria, quam vitæ domuisse: innumerae sunt, qui urbes, qui populos habere in potestate; paucissimi, qui se. Lib. 3 *quæst.*

48. Fortior est qui cupiditatem vincit, quam qui hostem vincit: quia difficilimum est seipsum vincere. De *Moribus*.

VALERIUS MAXIMUS. 49. Multo seipsum, quam hostem superare, operosius est. Lib. 4 *Dictor. memorabil.*, cap. 1.

VIDERI. Vide APPARERE.

VIDUITAS.

HUGO CARD. *Etymologia.* Vidua dicitur, quasi hidua, id est divisa a viro. Super *Genes.*, cap. 38.

S. ISIDORUS HISPAL. Vidua vocatur, eo quod cum viro uno fuerit, nec circa consortium alterius viri, post mortem primi conjugis adhererit. *Prose.*

Nam quæ alteri post mortem prioris viri nupsit, vidua non dicitur.

Vidua omni dicta est, quod sola sit, nec circa consortium alterius viri conjugalia jura custodiat. Lib. 9, *Etymol.*, cap. 8.

S. THOMAS AQUINAS. Vidua dicitur, quasi a viro idua, id est, divisa. Super 1 ad *Tim.*, cap. 5, lect. 1.

TERTULL. *Differentia.* Virgo et vidua inter se differunt: potior virgo felicitior haberi, at vidua laboriosior: illa quod bonum semper habuit, ista quod sibi invenit: in illa gratia, in ista virtute coronatur. Lib. 1, *ad uxorem de nuptiis*, cap. 8.

SENTENTIE PATRUM.

S. AMBROS. 1. Quid tam decorum, quam ut vidua uxorem defuncto conjugii fidem servet? Lib. 2 *Offic.*, cap. 6.

VIDUITAS.

2. Exemplum viduitatis et virginitalis, magisterium est. In *exhort. ad virginis.*

3. Non inferioris virtutis est eo abstinere conjugio, quod aliquando delectatur, quam conjugii oblectamenta nescire. De *viduis*.

4. Non simplex viduitatis laus est, nisi virtus etiam viduitatis accedat. *Ibid.*

5. Esto vidua temperans, casta primum a viro, ut casta possis esse ab adulterio: nequaquam te illud tentabit, si vina non tentent. *Ibid.*

6. Ipse in viduis frequens processus etatis nutrimen pudoris est. *Ibid.*

7. Viduitas non pro supplicio fugienda est, sed tenenda pro premio. *Ibid.*

8. Satis pie virum suum luget, quæ servat pudorem, non deserit fidem. *Prose.*

9. Non amisit virum, quæ exhibet castitatem: non est viduata conjugio, quæ non mutavit nomen mariti. In *Orat.*, de *Fide Resurr.*

10. Bona viduitatis via est, non tam difficilis ut virginitalis, sed confragosa et aspera cautiore exigit. Lib. 10, epist. 82, ad *vercellens. Eccles.*

11. Omnis vidua continens, si curam suam colat in mundanis, ejus rei cura, illi pro marito est, sive possessiones, sive alias substantias sollicitudine sua amplectatur. De *Virginis.*

12. Si vidua in delectatione carnis hæret atque habitat, vivens mortua est. Epist. 121, ad *Probam*, cap. 3.

13. Ora ut vidua Christi, nondum habens ejus aspectum, cuius precaris auxilium. *Ibid.*, cap. 16.

14. In omnibus spiritualibus deliciis, quibus fruuntur viduæ, sancta earum conversatio cauta debet esse, ne forte cum mala vita non sit per lasciviam, mala sit fama per negligentiam. De *Bono viduit.*, cap. 22.

15. Bonum est pudicitia conjugalis, sed melius bonum est continentia vidualis. *Ibid.*, cap. 5.

16. Multas viduarum revocat a nubendo, non amor præclari propositi, sed aperti delectationis timor. *Prose.*

17. He quas pœnitit professionis, nubere volunt: et ideo non nubunt, quia impune non possunt. De *Sancta virginis.*, cap. 34.

18. Viduæ virginis possunt esse, et pudice non esse, si contaminata voluntate moechantur. Lib. 4, *contra Julian.*, cap. 8.

19. Non omnes viduæ sunt æquales, nec illæ Deo placent, quæ corpore tantum viduæ videntur esse, non opere. De *vita christiana*, cap. 15.

20. Tria sunt viduarum genera: unum quod perfectissimum est, celestique premio destinatum, quod Deo orationibus, et jejuniis deservit; aliud, quod filiorum curam habet et domus, non tamen tanto premio dignum, nec tamen peccatis

VIDUITAS.

VIDUITAS.

obnoxium; tertium est in epulis, et deliciis, quod æternæ morti servatur et poenæ. De *Vita christiana.*, cap. 15.

21. Hæretici Luciferiani viduas, si nupsint, tanquam adulteras damnant: et viduas uri cogunt, quas nubere non permittunt. De *Agone chr.*, cap. 31.

S. BERNARD. 22. Pudet ad negotium honestatis rationem non posse in homine, quod natura possit in voluere. Cernere enim est turtorem tempore suæ viduitatis, sanctæ viduitatis opus strenue atque infatigabiliter exequentem. *Serm.* 59, super *Cant.*

23. Non tibi parvus videatur honor viduitatis, cum cogitas dignitatem, attende et viduitatem: non potes esse regina bona, si bona non fueris vidua. Epist. 289, ad *Reginam Hieros.*

24. Melior est vidua humilis, quam virgo superba; melior vidua cum humilitate, quam virgo cum superbia. *Serm.* 22, ad *Sororem*.

25. Bonæ viduæ sunt, quæ non sunt deliciose, non linguosæ, non curiosæ, non invidiosæ, non superbes: sed jejuniis, elemosynis, et orationibus serviunt Deo. *Homil.* 20.

S. ATHANAS. MAGNUS. 26. Blandas corporis leges non nosse, felicitatis est: notas jam vicisse, virtutis. De *Bono pudicit.*, cap. 2.

S. CYPRIAN. FRANCISCUS TITELM. 27. Hoc exigit perfectissima misericordia, ut pauperularum viduarum, non solum subveniantur necessitati et inopie, verum etiam occurratur femeritadini et verecundiæ. In *Elucid.*, super cap. xxxi, *Job*.

S. FILGENT. 28. In eo quod ex conjugata facta es vidua, donum Dei actum tibi magis existima, non ablatum: neque enim te deseruit, qui tibi sequendam viam vitæ melioris ostendit. *Prose.*

29. Gradibus te voluit Dominus ad meliora conscendere, ut primitus conjugata cum uno viro fideliter viveres, quos postmodum sine difficultate absque viro vidua permaneres.

30. Ad hoc igitur animum tuum divina gratia conjugalit castitate nutritiv, ut quæ didiceras illo uno vivente, alterum non querere, disceres ab omni viro vidua continere: noli ergo negligere gratiam, quæ in te est. Epist. 2, ad *Gallian.*, cap. 7.

S. GELASIVS PAPA. 31. Viduarum et orphanorum causas impensius tueri ab omnibus divina manifestat assertio. In *Decret. Gratiani*, part. 1, dist. 87, can. *Licet*.

S. CRISTIANUS. 32. Vere vidua est, quæ post solemne foedus nuptiarum, morte interveniente a viro suo divisa fuerit. In *Decret.*, part. 1, dist. 34, can. *Presbyteri*, § *Vidua*.

S. GREGORIUS MAGNUS. 33. Magna mansuetudo est pietatis, viduarum corda consolari. Lib. 19 *Moral.*, cap. 14, num. 16.

34. Quanto viduæ bene viventes, virorum sunt

solatio destituta, tanto eis anxius ecclesiastica est impendenda tutela. Lib. 5, in *Registro*, indict. 14, cap. 137, epist. 37, ad *Anthemium*.

35. Vivens vidua moritur, quando cibo corpus nutrit, animam fame interficit. Lib. 4, in 1 *Reg.*, cap. iv, super illud I *Timoth.* v: *Vivens mortua est*.

36. Molesta est viduitas, at illequequam molesta, cui est dilectionis mandatum. *Orat.* 9, in *Funere patris*.

37. Vere viduæ sunt, quas et ætas probat et vita. Epist. 9, ad *Salvianum*.

38. Adolescentula vidua quæ se non potest continere, vel non vult, maritum potius accipiat, quam diabolum. *Ibid.*

39. Non tam laudanda es, si vidua perseveres, quam execranda, si id Christiana non serves, quod per tanta sæcula gentiles feminæ custodiunt. Epist. 10, ad *Furiam*.

40. Vidua quæ marito placere desinit, vere vidua est, nihil habens necessarium, nisi perseverantiam. *Ibid.*

41. Vidua vivens mortua est: vivere quidem videtur ignorantibus, et non esse peccato mortua, sed Christo (quem secreta non fallunt) mortua est. *Ibid.*

42. Nulla vidua nuptias contemptura, timeat egestatem. *Ibid.*

43. Nobilitas, et forma, et ætas, et opes, viduam faciunt cunctis appetibilem. Epist. 11, ad *Gerontianum*.

44. Matrimonium vinculum est, et viduitas solutio. *Ibid.*

45. Omni ratione viduam providendum est, ne castitatis primos excedat limites, quos si excesserit, et verecundiam ruperit matrimonialem, in omnem debacchabitur luxuriam. *Ibid.*

46. Vidua oblatam occasione arripit libertatis, ut sui corporis habeat potestatem, nec rursus ancilla fiat hominis: certe nullo laboriosius est non frui eo quod habes, quam desiderare quod amiseris. *Prose.*

47. Unde et virginitalis in eo facilior, quod carnis incentiva non novit: et viduitas in eo sollicitior est, quod preteritis animo recollit voluptates maxime si se virum putat perdidisse, non præmissis: quorum alterum doloris, alterum gaudii est. *Ibid.*

48. Magni hoc animi signum, et perfectæ virtutis indicium est, renuntiare subito experte voluptati, fugere notas carnis illecebras, et calentis adhuc cœtatis flammæ fidei amore resinguere. Epist. 14, ad *Celantiam*.

S. GREGORIUS NAZ.

S. HIERONYMUS.